⁶ Solo la sottoscrizione è autografa.

FRANCESCO LANDO A PILEO

Roma, 9 gennaio 1423

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 39.

Reverende pater et amice noster carissime. Habunde vestrarum litterarum seriem intelleximus. Preterea accurate perscrutati fuimus et demum a personis veritatem scientibus accepimus quandam causam criminum et excessuum contra vestre reverentie honorem esse commissam et, ut ferunt, dominus noster papa noluit in causa procedi nisi prius parte altera inscripta, quod quidem actum est, nec in causa processum, nec pars altera ipsam inscribere voluit. Speramus res bene procedat et sine vestri nominis illuvione. Datum Rome, die VIII ianuarii, 1423.

(a tergo)

Reverendo patri et amico nostro carissimo, domino P(ileo), archiepiscopo Ianuensi, F(ranciscus), cardinalis Venetiarum.

LUIGI III D'ANGIÒ A PILEO

Roma, 9 gennaio (1423)

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 40. L'indicazione dell'anno si ricava dalla presenza di Luigi a Roma, dai problemi ai quali accenna e dall'indizione.

Reverendissime in Christo pater, amice noster specialissime. Ad presenciam spectabilis Gubernatoris communis, Consilii Ancianorum tociumque virorum Ianue presencialiter transmittimus honorabiles viros, consiliarios, familiares et secretarium nostros, dilectos Iohannem de Puteo¹, prepositum Carpentratensem, Andream de Spinolis de Ianua ac Arnaudum de Semino pro nonnullis requisicionibus² pro nostri parte prefatis Guberna-

¹ Sul quale v. A. MERCATI, *Dall'Archivio* cit., p. 6, nota 3.

² Il problema che gli inviati angioini dovevano trattare a Genova era sicuramente l'allestimento della flotta che avrebbe dovuto approntarsi in Genova per sostenere le pretese dell'Angioino (che nel frattempo, con l'appoggio del papa e di Filippo Maria Visconti, si preparava all'accordo con la regina Giovanna II) contro

tori, Ancianis, Consilio et civibus exponendis, statum nostrum concernentibus ac eorum utilitatem non mediocriter tangentibus; quibus etiam commisimus vobis aliqua nostri parte referenda, vos affectuosissime rogantes quatenus dictis nostris oratoribus ac duobus ex ipsis fidem induciam velitis adhibere in dicendis, ipsosque in expediendis favorabiliter dirigere et iuvare sic quod, vestris et vestrorum mediantibus favoribus, de petendis consequamur intentum ad nostram et dicti comunis victoriam et gloriam, nostrorumque hostium communium confutationem, parati ad omnia vobis grata. Scriptum Rome, die nona mensis ianuarii, prime indictionis.

Ludovicus rex.

(a tergo)

Reverendissimo in Christo patri P(ileo), archiepiscopo Ianuensi, amico nostro specialissimo, Ludovicus, rex Ierusalem et Sicilie.

57

LODOVICO FIESCHI A PILEO

Roma, 10 gennaio (1423)

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 41. Sigillo placcato. L'indicazione dell'anno si ricava dall'accenno alla vertenza con Battistino da Rapallo, sulla quale si soffermano altre lettere dello stesso periodo (cfr. lettere nn. 58, 59).

Reverende in Christo pater, amice noster carissime. De manu cuiusdam capellani vestri et litteras vestras et quedam munera in festo Natalis vestri parte nobis presentata lenta fronte suscepimus. Regratiamur p(ater-nitatem) v(estram) immensum^a, set, venientes ad factum cleri¹ de quo littere ipse mentionem faciunt, alias ad plenum scripsimus, super quo nunc nos non extendimus. Ad factum Batestini², dicimus quod ipse in reditu suo de

Alfonso V d'Aragona per la successione del Regno di Napoli: A. GIUSTINIANI cit., II, p. 299; V. POGGI cit., p. 215 e sgg.; N. F. FARAGLIA, *Storia della regina Giovanna II d'Angio*, Lanciano 1904, pp. 290-291; N. VALERI cit., pp. 362-363; T. O. DE NEGRI cit., p. 550.

¹ Si riferisce al problema della dilazione del pagamento delle decime.

² Battistino da Rapallo.

Ianua³ nobis dixit quod vobis obtulit se^b totaliter dispositioni vestre stare velle, set nolite esse causa rigoris, nam mandatis apostolicis omnino, sive sint equa sive non, obtemperandum est. Quod autem idem Batestinus contra vos et honorem vestrum insistere querat ignoramus, super quo, si ad notitiam nostram deveniat, providebimus libenter. Datum Rome, die x ianuarii.

(a tergo)

Reverendo in Christo patri, amico nostro carissimo, domino P(ileo), archiepiscopo Ianuensi etc., L(udovicus), cardinalis de Flisco.

^a immensum: *corretto da* in immensum ^b *segue depennato* tol

58

RACELLO DELL'ORO A PILEO

Roma, 5 febbraio 1423

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 42. Sigillo placcato.

Reverendissime in Christo pater et domine, domine mi singularissime, post humilem recomendacionem. Intellecto per me tenore ducalium litterarum necnon reverendissime p(aternitatis) vestre super materia honorem vestre r(everende) p(aternitatis) concernente etc., adivi personaliter presentiam sanctissimi domini nostri pape et eidem litteras presentavi. Quarum litterarum per eandem sanctitatem continentia percepta, satis condolenter gravavit materiam antedictam, recordando multa que brevitatis gratia replicare non expedit; post que narata, mihi imposuit ut pro parte sue sanctitatis rescribere debeam illustrissimo domino nostro¹ per hec verba presentialiter, videlicet: « Scribatis illi illustrissimo domino duci, filio nostro, ut prius quam scribi faciat, diligenter se informet de conditionibus et modis dicti domini archiepiscopi, et tam pro retroacto quam moderno tempore, et deinde rescribi faciat et tunc videbitis quid ipse scribet ». Hec fuerunt presentialiter verba sua modo satis indignato, quibus ego dedi responsa moderata et bene conformia ad miti-

³ Battistino era stato a Roma alla fine di novembre. Si preparava a partire per Genova ai primi di dicembre: A.S.V., *Reg. Vat.* 354, c. 180 v.

¹ Filippo Maria Visconti.

gandum rigorositatem verborum predictorum, concludens per hec verba: « Pater sancte, i⟨llustris⟩ dominus, dominus meus habet carissimum reverendissimum dominum archiepiscopum, tam respectu virtutum suarum quam attinentum et amicorum suorum in Ianua, qui multi sunt numero, nobiles, potentes et fidelissimi zelatores status illustrissimi domini prelibati in civitate Ianua; non igitur debet vestra s⟨ancitas⟩ admirari si prefatus i⟨llustris⟩ dominus meus ita calide recomendat sanctitati vestre honorem et statum reverendissimi domini archiepiscopi supradicti »; et subiunxi: « Preterea, pater sancte, presupposito sine preiudicio partis quod omnia que obiecta sunt prefato domino archiepiscopo vera essent, quod negatur, peto utrum sanctitas vestra, etiam si delicta gravissima forent, veniam postulantis denegare debet; certe non, pater sancte, tanto ergo fortius quando accusatus negat deliquisse, cum oblatione faciendi in futurum etc. » consimilia. Quibus intellectis per dictam sanctitatem, aliquantulum acquievit, non tamen tantum quod satisfecerit oculis meis, quia istud vulnus nimis sine cura aliqua inveteratum est et nisi celeriter provideretur de opportuno remedio, de quo venerandus dominus abbas de Carreto² particulariter vobis scribet quia secum contuli omni hora, dubium esset de subversione magna, quam nullus sapiens expectare debet sub spe postea future restitutionis. que numquam feliciter obtinetur, maxime in restitutione fame que super omnibus conservanda est. Idcirco, reverendissime domine mi, tollite omnes moras et subito providete iuxta scriptionem predicti venerabilis domini abbatis de Carreto, advisando r⟨everandam⟩ p⟨aternitatem⟩ vestram quod si presto fiet quod fieri necesse est, non ambigo quin cum modis, captato tempore, res ista ad optatum votum reducatur, dummodo nos tarditas providendi non excludat, quia res hec subiacet periculo magno propter longam eius indefensionem. Hoc idem scribo illustrissimo domino nostro pro informacione i⟨llustris⟩ d⟨ominacionis⟩, d⟨ominacionis⟩ sue. Me autem in hoc et aliis reverendissima p⟨aternitas⟩ vestra paratum concernet ad quelibet manda⟨ta⟩ sua. Datum Rome, die v mensis februarii, 1423.

Eiusdem reverendissime p⟨aternitatis⟩ servitor, Racellus de Auro de Bononia, ducalis familiaris et comissarius in Romana curia, cum humili recomendatione etc.

(a tergo)

⟨Reverendissi⟩mo in Christo patri et domino, domino P⟨ileo⟩, Dei ⟨et

² Matteo del Carretto.

Apostoli)ce Sedis gratia archiepiscopo Ianuensi etc., <domino meo> singularissimo.

59

GIORDANO ORSINI A PILEO

Roma, 5 febbraio <1423>

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 43. Sigillo placcato. L'indicazione dell'anno si ricava dall'argomento combinato con l'indizione.

Reverende in Christo pater, amice noster karissime, post salutationem. Vestre r(everende) p(aternitatis) et legimus licteras et que vestri retulerunt in causa inquisitionis contra vos commissa alias per papam oscultavimus diligenter. Hec enim causa, a sui primordio, mentem domini nostri vehementer accendit que sensim declinans affectus fervidos mentis usque adeo tepuit quod pene sopita videtur. Postquam ergo huiusmodi negocium in animo summi pontificis repigratus intabuit, hoc idem v(estram) r(everendam) p(aternitatem) nullo pacto existimamus concitare debere, sed aliis factis exercitium exhibens hoc quod nunc dormit sinat oblivione tabescere. Parati semper ad cuncta grata ipsi v(estre) r(everende) p(aternitati). Rome, die v mensis februarii, prime indictionis.

(a tergo)

Reverendo in Christo patri, domino Pileo, archiepiscopo Ianuensi, amico nostro karissimo, I(ordanus), episcopus Albanensis, cardinalis de Ursinis.

60

ANTONIO RAPA DA SETTIMO, CASTELLANO DI CAPRIATA,

E I QUATTRO SAPIENTI DELLA COMUNITÀ A PILEO

Capriata, 1° marzo 1423

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 44. Sigillo placcato.

Raccomandano caldamente prete Bassiano¹, rettore di San Pietro di Capriata, sottoposto ad inchiesta da parte di prete Angelino da Gavi²,

¹ Potrebbe trattarsi di Bassiano da Lodi, successo a prete Visconte Bocheria, deposto *auctoritate ordinaria extra Romanam curiam*, che nel 1429 chiese conferma della sua nomina al papa (A.S.V., *Suppl.* 234, c. 21 r.), e che risulta vivente ancora nel 1437: B. CAMPORA, *I Parroci* cit., p. 93.

² Angelino di Lorenzo.

delegato arcivescovile, come uomo degnissimo, fedele all'arcivescovo ed al Marchese di Monferrato.

(*a tergo*)

Reverendissimo in Christo patri ed domino, domino Pilleo, Sedis Apostolice gratia archiepiscopo Ianuensium, suo singularissimo dentur.

61

LODOVICO FIESCHI A PILEO

Roma, 3 marzo 1423

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 45. Sigillo placcato.

Reverende pater, amice noster carissime. Sentimus de captione domini Baptiste de Flisco, de mandato vestro facte, pro eo quod certum monasterium monialium intravit, quem carceratum, etiam stricte, tenetis ut nobis relatum extitit. Ex qua quidem re non parum mirati sumus cum res ista, sicut non ignoratis, sit ita communis in civitate illa et districtu ecclesiasticis et secularibus, quod non moveri ita debuissetis ad nostrorum primo punitionem. Quod autem Batista de malegestis non debeat puniri et corrigi, id non negamus, set bene dolemus quod prima correctio nostris tangat et sic atrox ut sentimus. Quare, vos rogamus quodammodo a nostrorum persecutione desistere vellitis et ipsum Batistam libere relaxari mandare; quod si feceritis, gratissimum nobis erit, sin autem dolebimus admodum et facere non possemus quam de vobis conqueri. Super quo sic agere vellitis quod idem Batista liberatus sine nostrum obprobrio remaneat. Valet. Datum Rome, die III martii, 1423.

(*a tergo*)

Reverendo in Christo patri, domino P(ileo), archiepiscopo Ianuensi, amico nostro carissimo, L(udovicus), cardinalis de Flisco.

62

ZANINO RICCI A PILEO

Milano, 6 marzo 1423

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 46.

Reverendissime pater et domine honorandissime. Facile me antea dudum adduxeran(t) virtus vestra, gravitas et scientia ac in illustrissimum

dominum nostrum¹ fides ut paternitatem vestram nedum colerem, sed etiam amarem. At, postquam ex redditis michi per latorem literis vestris et munere, me a vobis itidem intellexi amari et michi ad res vestras hic dirigendas haberi fidem, magnam cepi animo voluptatem quod in me fructus mee erga vos benivolentiae revertatur. Id autem munus, quod michi pro liberalitate vestra misistis non sum aspernatus, quamquam nulla mea in vos merita id requirant, sed uti libuit id accepi. Super facto vero licentiae² per vos requisite non est ut nunc possim clarius respondere, cum enim a tercianis febribus que me nuper corripuerant convalescam; spero intra quatuor vel sex dies illustrissimi domini nostri prefati adire presentiam, ex quo sciscitabor quid paternitati vestre faciendum sit, quod mox faciam vobis notum. Non videretur nanque michi consilium huc venire et prelibatum dominum nostrum adire non posse, quem tanta premit adhuc morbi suspicio³ ut omnibus audientiam prope negat. Datum Mediolani, die VI martii, MCCCCXXIII.

Vester cum recommendatione Zaninus Ricus.

(a tergo)

Reverendissimo patri et domino honorando P(ileo), Dei gratia archiepiscopo Ianuensi.

63

ANTONIO RAPA, PODESTÀ, E IL CONSIGLIO DI CAPRIATA A PILEO
Capriata, 9 marzo 1423

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 47.

Invidiano a Pileo Giacomo Grillo e Antonio Amaroto, cittadini di Capriata, per trattare la questione relativa a prete Bassiano, rettore della chiesa di San Pietro.

(a tergo)

Reverendissimo in Christo patri et domino, domino P(ileo), Sedis Apostolice gratia archiepiscopo Ianuensium, suo singularissimo dentur.

¹ Filippo Maria Visconti.

² Allude probabilmente al viaggio di Pileo a Roma nel 1423.

³ Si riferisce all'epidemia di peste del 1422.

LEONARDO DATI A PILEO

Roma, 19 marzo 1423

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 48. Sigillo placcato.

Vir cultu et honore dignissime post recommendationem. Fui cum s<ancitissimo> d<omino> n<ostro> super materiam litterarum vestrarum et ipsum reperi sic in re fuisse informatum, ut dominatio v<estra> michi insinuavit, set longe a credulitate suggestorum. Dicit se de vestra devotione confidere, neque unquam ab hoc proposito deviare velle nisi manifestum palparet contrarientem, et, Deo teste, non fuit opus tantas excusationes neque intercessores pro vestri^a innocentia interponere, cum mens pontificis contra vos in nullo fuerit immutata. Asserit se scripturum vestre d<ominationi> in concilio generali¹ ut percipiat quantam de ipsa confidentiam sumit. Et ego spero quod ibidem, ubi vos esse contingat, quod consulo, r<everenda> d<ominatio> v<estra> erit de ipso bene contenta, cuius statum conservet Altissimus feliciter et longeve. Datum Rome, XVIII mensis martii, 1423.